



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais  
IFSULDEMINAS - Campus Machado  
Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

ATA\_RP Nº40/2020/MCH-SCOMP/MCH-CCC/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

**ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020**

PROCESSO Nº 23345.001178.2020-24

VALIDADE DA ATA: 12 MESES

Aos 14 dias do mês de dezembro de 2020, o IFSULDEMINAS – Campus Machado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0003-77, neste ato representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, nomeado pela Portaria nº 1308, de 10/08/2018, publicada em 14/08/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 3.722, de 2001; Decreto 7.892 de 2013, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019: aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas. Em face da classificação das propostas apresentadas no [Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 29/2020](#), conforme Ata homologada em **14/12/2020**, pelo Diretor Geral deste Instituto; resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.718.491/0001-15, com sede na Rua Sete de maio, 96-A, CEP 31.270-414, no Município de Monte Belo - MG, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Tony Carlos Rodrigues, portador(a) do RG nº MG 8.595.579 e do CPF nº 011.806.416-98, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1- O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,,** visando atender às necessidades do IFSULDEMINAS – Campus Machado, conforme especificações do Edital e seus Anexos, e quantidades estabelecidas abaixo:

**ITEM 09**

CATMAT: 280969 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Areia, tipo normal brasileira, granulometria grossa

Descrição detalhada: Areia grossa lavada isenta de argila e impurezas.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>3</sup>	400	R\$ 79,00	R\$ 31.600,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 31.600,00</b>

**ITEM 10**

CATMAT: 216954 Tipo: Material de Consumo

Descrição: AREIA, TIPO:LAVADA, GRANULOMETRIA:MÉDIA

Descrição detalhada: Areia média lavada isenta de argila e impurezas.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>3</sup>	600	R\$ 79,00	R\$ 47.400,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 47.400,00</b>

**ITEM 22**

CATMAT: 11088 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Bloco de Concreto

Descrição detalhada: Bloco cerâmico queimado Tipo baianão, nas medidas 14 X 19 x 29. Características: baixa absorção de água, excelente isolamento acústico, facilidade de corte. (Reforma).

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	10	R\$ 1.616,67	R\$ 16.166,70
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 16.166,70</b>

#### ITEM 23

CATMAT: 11088 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Bloco de Concreto

Descrição detalhada: Bloco de concreto vibrado, (Cimento) estrutural para vedação nas dimensões: 15x20x40 cm. Material Fabricado com fator de argamassa, devendo acompanhar laudo de qualidade dos blocos e certificado de qualidade da associação brasileiro de cimento Portland (ABCP) NBR6136/2007/NBR 15270.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	10	R\$ 2.666,67	R\$ 26.666,70
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 26.666,70</b>

#### ITEM 24

CCATMAT: 11088 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Bloco de Concreto

Descrição detalhada: Bloco de concreto vibrado, (Cimento) estrutural para vedação nas dimensões: 10x20x40 cm. Material Fabricado com fator de argamassa devendo acompanhar laudo de qualidade dos blocos e certificado de qualidade da associação brasileiro de cimento Portland (ABCP) NBR6136/2007/NBR 15270.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	10	R\$ 1.993,33	R\$ 19.933,30
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 19.933,30</b>

#### ITEM 25

CATMAT: 11088 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Bloco de Concreto

Descrição detalhada: Bloco de concreto vibrado, (Cimento) estrutural para vedação nas dimensões: 20x20x40 cm. Material Fabricado com fator de argamassa devendo acompanhar laudo de qualidade dos blocos e certificado de qualidade da associação brasileiro de cimento Portland (ABCP) NBR6136/2007/NBR 15270.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	10	R\$ 3.163,33	R\$ 31.633,30
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 31.633,30</b>

#### ITEM 26

CATMAT: 150908 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tijolo, nome tijolo.

Descrição detalhada: Bloquete de concreto sextavado, medindo 25x25 cm por 8 cm de espessura, com capacidade de carga de no mínimo 50 Mpa, sendo 18 peças para calçamento de 1 m<sup>2</sup>, com peso aproximado de 10 kg por peça, fabricado conforme as Normas da ABNT (NBR 9780/9781). Acompanha certificado de garantia e

conformidade com a ABNT.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	50	R\$ 4.265,00	R\$ 213.250,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 213.250,00</b>

#### ITEM 36

CATMAT: 139416 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Caibro, nome caibro madeira para telhado.

Descrição detalhada: Caibro de eucalipto rosa 6x6 cm de 3 metros. Peça com 3 metros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	2000	R\$ 12,90	R\$ 25.800,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 25.800,00</b>

#### ITEM 42

CATMAT: 150908 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tijolo, nome tijolo.

Descrição detalhada: Tijolo tipo canaleta cerâmica queimado de amarração 14 X 19 X 39 cm; tipo baianão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	5	R\$ 4.180,00	R\$ 20.900,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 20.900,00</b>

#### ITEM 43

CATMAT: 150908 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tijolo, nome tijolo.

Descrição detalhada: Tijolo tipo canaleta de concreto vibrado nas medidas de 10 x 19 x 39 cm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	5	R\$ 2.533,33	R\$ 12.666,65
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 12.666,65</b>

#### ITEM 44

CATMAT: 150908 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tijolo, nome tijolo.

Descrição detalhada: tijolo tipo canaleta de concreto vibrado nas medidas de 20 x 19 x 39cm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	5	R\$ 3.706,00	R\$ 18.530,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 18.530,00</b>

#### ITEM 49

CATMAT: 150415 Tipo: Material de Consumo

Descrição: cavadeira articulada, nome cavadeira articulada.

Descrição detalhada: Cavadeira articulada duas bocas - cavadeira articulada - batente especial que impossibilita o choque entre as mãos do usuário. - duplo parafuso para fixação do cabo a pá. - cabos selecionados e encerados, com comprimento de 1,20 m, diâmetro de 32,5 mm

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 810,00</b>

**ITEM 60**

CATMAT: 217152 Tipo: Material de Consumo

Descrição: colher pedreiro, material aço temperado, tamanho 225, material cabo madeira. Descrição detalhada: Colher pedreiro 10" curvada fabricada em aço carbono especial de alta qualidade- É temperada em todo corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso. - Recebe pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação- O cabo desta ferramenta, além de possuir ótima resistência, é produzido com madeira de origem renovável- Utilizada para colocação de argamassa durante a operação de assentamento de tijolos.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 58,00</b>

**ITEM 75**

CATMAT: 129526 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Cumeeira, cumieira

Descrição detalhada: Cumeeira universal fabricada em fibrocimento isenta de amianto- Larg.: 0,92 e 1,10m, espessura de 6 mm com angulação de 20°.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 43,30	R\$ 12.990,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 12.990,00</b>

**ITEM 81**

CATMAT: 150250 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Dobradiça, nome dobradiça

Descrição detalhada: Dobradiça 3 X 2½'' confeccionado em ferro, cromado, escovado, pino bola, sem anel, com parafusos de fixação.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 550,00</b>

**ITEM 84**

CATMAT: 150250 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Dobradiça, nome dobradiça

Descrição detalhada: Dobradiça Para Porteira 150 mm com 5 furos para fixação, fabricado em Chapa de aço, pintada em epoxi preto. Detalhes do produto: Para porteiros, portas, portões entre outros.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 1.350,00</b>

**ITEM 86**

CATMAT: 111155 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Pvc - forro , revestimento, pvc - forro , revestimento

Descrição detalhada: Emenda para forro rígida em PVC Branca. Unidade de 6 m de comprimento

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
------------------	-------------------	------------	----------------	----------------------

Campus Machado	Unidade	100	R\$ 29,30	R\$ 2.930,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 2.930,00</b>	

#### ITEM 87

CATMAT: 430107 Tipo: Material de Consumo

Descrição: enxada, material aço sae 1070, largura 259

Descrição detalhada: Enxada - ENXADA 2,5 LIBRAS, GOIVADA, COM CABO DE MADEIRA DE 1,80 M, 24CM LARGURA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO)

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 2.523,50</b>	

#### ITEM 88

CATMAT: 314244 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Enxadão, material aço carbono, material encaixe cabo ferro fundido, características adicionais cabo madeira, pintura eletrostática a pó, cor preta

Descrição detalhada: ENXADÃO, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, PESO 3 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LARGURA 15 CM, ALTURA 21 CM. Acompanha cabo de madeira torneada de 1,30m.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 705,00</b>	

#### ITEM 89

CATMAT: 344996 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Escova, material: aço, material cabo: madeira, aplicação: limpeza geral, características adicionais: base de madeira

Descrição detalhada: Escova de aço manual com cabo de madeira contendo 4 fileiras de cerdas em aço carbono indicado para limpeza. Medidas: comp. 290 mm X comp./ Com cerdas 130 mm X altura das cerdas 20mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 180,00</b>	

#### ITEM 97

CATMAT: 444084 Tipo: Material Permanente

Descrição: Facção, material lâmina: aço carbono, material cabo: madeira, comprimento: 21 pol, tipo: terçado

Descrição detalhada: Facção. FACÇÃO PARA MATO EM AÇO CARBONO COM FIO LISO DE 20 POLEGADAS. LÂMINA EM AÇO SAE 1070, DUREZA 50-52 RC, CABO NA COR PRETA, FEITO EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO E fixado por pregos de alumínio. Tamanho da lâmina: 20". Comprimento total: 630mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 840,00</b>	

#### ITEM 98

CATMAT: 10162 Tipo: Material de Consumo

Descrição: fechadura, nome fechadura

Descrição detalhada: Fechadura interna 25 mm, cromada, com acabamento, composta por um cilindro normal, máquina de fechadura, contra testa, espelhos, cilindros, maçanetas, parafusos e pino, e duas chaves.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
-------------------	--	--	--	--

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	150	R\$ 31,01	R\$ 4.651,50
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 4.651,50</b>

**ITEM 101**

CATMAT: 69612 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PRUMO, PRUMO

Descrição detalhada: Fio de prumo de parede para pedreiro corpo em aço de alta resistência. Peso de 800g. Cordão nylon de 2 m

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 26,90	R\$ 538,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 538,00</b>

**ITEM 105**

CATMAT: 111155 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Pvc - forro , revestimento, pvc - forro , revestimento

Descrição detalhada: Forro PVC Frisado 8mm x 20cm x 6m Branco.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	1000	R\$ 20,97	R\$ 20.970,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 20.970,00</b>

**ITEM 106**

CATMAT: 111155 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Pvc - forro , revestimento, pvc - forro , revestimento

Descrição detalhada: Forro PVC liso 8 mm x 20 cm x 6m Branco.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	1000	R\$ 20,30	R\$ 20.300,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 20.300,00</b>

**ITEM 115**

CATMAT: 150961 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Gesso, nome gesso

Descrição detalhada: Gesso Lento , indicado para o revestimento de paredes de alvenaria, em blocos cerâmicos ou de concreto, além de revestimento de lajes e pilares. Unidade contendo 40 Kg

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	2000	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 52.000,00</b>

**ITEM 116**

CATMAT: 439784 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Bloco de concreto, comprimento: 200 cm, largura: 15 cm, altura: 13 cm, aplicação: delimitador de estacionamento, tipo: guia de concreto orlada, características adicionais: largura superior 2 cm

Descrição detalhada: Guia de concreto para calçamento tipo paralelepípedo, com medidas de 1 metro de comprimento, 13 cm de largura, 30 cm de altura, peso aproximado de 90 kg. Construído segundo regras da ABNT. Acompanha certificado de garantia.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado

Campus Machado	Unidade	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 19.000,00</b>

#### ITEM 125

CATMAT: 46299 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Estirante de vaso sanitário, estirante de vaso sanitário

Descrição detalhada: Kit para Fixação de Vaso Sanitário 10 mm, fabricado em latão maciço e arruelas de inox com arruela de apoio em polietileno permitindo ótimo acabamento e durabilidade. Especificações: Material Parafuso: Latão; Material Bucha: Polietileno; Material Arruela: Inox/Polietileno; Unidade com: 02 Parafusos de 10 mm, 02 Buchas, 02 Arruelas

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 150,00</b>

#### ITEM 128

CATMAT: 282621 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Placa isolante, tipo: comum, tipo miolo: isopor, comprimento: 124 cm, largura: 62 cm, espessura: 15 mm, aplicação: forro

Descrição detalhada: Laje forro pré-moldada treliçada com EPS (isopor).

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	1000	R\$ 34,67	R\$ 34.670,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 34.670,00</b>

#### ITEM 129

CATMAT: 216898 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lajota, material: barro cozido, acabamento superficial: natural, aplicação: laje, cor: vermelha, comprimento: 27 cm, largura: 25 cm, espessura: 7 cm, peso: 2.630 g, tratamento superficial: não aplicável

Descrição detalhada: Laje forro pré-moldada treliçada com lajota de cerâmica.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	1000	R\$ 36,67	R\$ 36.670,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 36.670,00</b>

#### ITEM 138

CATMAT: 289807 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa ferro, apresentação: folha, tipo grão: 200, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm, aplicação: laboratório

Descrição detalhada: Lixa para madeira granulometria 200. Pacote com 50 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Pacote	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 1.600,00</b>

#### ITEM 141

CATMAT: 376050 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lona plástica, espessura: 200 micra, largura: 10 m, cor: preta e branca, características adicionais: dupla face

Descrição detalhada: Lona dupla face plástica co extrusada de polietileno preto e branco espessura aproximada a 200 micras, bobina fechada de 8X50 m, peso de 40 kg. Para uso em silagem e uso geral. Rolo de 100 metros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Rolo	50	R\$	R\$ 3.916,65



783,33

**Valor total do item****R\$ 3.916,65****ITEM 145**

CATMAT: 8150 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Machado, machado para madeira

Descrição detalhada: Machado. Machado TIPO LENHADOR, com cabo de madeira. Fabricado em aço forjado temperado. Peso do machado: 3,5 lb / 1,5 kg; Comprimento do machado: 203 mm; Largura da lâmina do machado: 142 mm; Dimensões do olho do machado: 60 MM x 30 mm; Com cabo de madeira medindo 97 cm.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 47,33	R\$ 473,30
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 473,30</b>

**ITEM 151**

CATMAT: 8290 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Martelo, martelo de carpintaria

Descrição detalhada: Martelo de carpinteiro profissional. Cabeça forjada e cabo envernizado, medida nominal de 29 mm. Cabo martelo 355 mm, cabeça 29 mm, altura 127 mm. Benefícios: Cabeça e unha forjada em única peça com tratamento térmico especial para cada região da cabeça e peso balanceado para menor vibração durante o golpe. Cabo de madeira com formato ergonômico e envernizado. Cabeça polida e envernizada. Fixação do cabo na cabeça tipo "mecânica", com cunha de madeira e duas cunhas metálicas. Material: Aço. Referencia Bellota ou superior.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 240,00</b>

**ITEM 176**

CATMAT: 8435 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PE - DE - CABRA ( FERRAMENTA ), PE - DE - CABRA ( FERRAMENTA ) Descrição detalhada: Pé de cabra com corpo sextavado pintado indicado para retirar pregos, desmontar caixarias, casas de madeira, entre outros. Feito em aço forjado reforçado, proporcionando maior resistência e durabilidade. Utilizado em construções, trabalhos de montagem e desmontagem. Especificações técnicas: Medidas: 24" - 600x29x15mm; Dureza do aço: 42-44HRc; Corpo da ferramenta tem revestimento anticorrosivo; Extrator de pregos.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 290,00</b>

**ITEM 177**

CATMAT: 216958 Tipo: Material de Consumo

Descrição: BRITA, MATERIAL:ROCHA TRITURADA, TAMANHO:BRITA 2

Descrição detalhada: Pedra britada (brita 01) isenta de impurezas.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>3</sup>	300	R\$ 91,00	R\$ 27.300,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 27.300,00</b>

**ITEM 178**

CATMAT: 150909 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PENEIRA, PENEIRA

Descrição detalhada: Peneira para peneirar areia 55cm de aro de metal Confeccionada em arame galvanizado. O seu processo de fabricação totalmente automatizado garante a sua maior durabilidade. Utilização: É utilizada



na agricultura para colheita do café, mamona, feijão e arroz, uso doméstico e na construção civil para peneirar barro, areia, cal, etc. Vantagens: Maior profundidade.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 900,00</b>

#### ITEM 183

CATMAT: 150816 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Revestimento piso, revestimento piso

Descrição detalhada: Piso emborrachado cerâmico anti derrapante, classificação A nas medidas 50x50 cm, cor escuro. Norma NBR 13818/97, PEI 5 conforme NBR DIS 13006. Devem ser enviadas amostras para aprovação no ato da compra.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 12.000,00</b>

#### ITEM 184

CATMAT: 150816 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Revestimento piso, revestimento piso

Descrição detalhada: Piso esmaltado cerâmico classificação A, nas medidas 50x50 cm, antiderrapante, cor claro. Norma NBR 13818/97, PEI 5 conforme NBR DIS 13006. Devem ser enviadas amostras para aprovação no ato da compra.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 21,50	R\$ 10.750,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 10.750,00</b>

#### ITEM 188

CATMAT: 216970 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Pó de pedra, material: resíduo britamento mecânico granito ou gnaiss, aplicação: concreto

Descrição detalhada: Pó de brita.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>3</sup>	100	R\$ 92,00	R\$ 9.200,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 9.200,00</b>

#### ITEM 189

CATMAT: 150845 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PONTEIRO, PONTEIRO

Descrição detalhada: Ponteiro 12" com corpo em aço carbono temperado, pintura eletrostática, cor preto, têmpera por indução nas extremidades com suporte plástico. Tamanho 12".

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 300,00</b>

#### ITEM 191

CATMAT: 51306 Tipo: Material Permanente

Descrição: PORTAS, PORTA

Descrição detalhada: Porta de aço com portal canelada com montante do painel central injetado, gerando maior resistência mecânica; sendo o produto fosfatizado, que oferece proteção contra ferrugem, com abertura de 0,90 cm, altura 2,10 m com portal, fechadura com mínimo de 2 chaves, abertura para esquerda.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 11.700,00</b>	

**ITEM 192**

CATMAT: 51306 Tipo: Material Permanente

Descrição: PORTAS, PORTA

Descrição detalhada: Porta de aço com portal canelada com montante do painel central injetado, gerando maior resistência mecânica; sendo o produto fosfatizado, que oferece proteção contra ferrugem, com abertura de 0,90 cm, altura 2,10 m com portal, fechadura com mínimo de 2 chaves, abertura para direita.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	30	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 11.700,00</b>	

**ITEM 196**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego 12 x 12 com baixo teor de carbono, zincado, resistente a corrosão com cabeça.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 16,97	R\$ 1.697,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 1.697,00</b>	

**ITEM 197**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo D

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego 15 x 15 com baixo teor de carbono, zincado, resistente a corrosão com cabeça.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 1.363,00</b>	

**ITEM 198**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego 15 x 18 com baixo teor de carbono, zincado, resistente a corrosão com cabeça.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 13,27	R\$ 1.327,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 1.327,00</b>	

**ITEM 199**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego 17 x 21 com baixo teor de carbono, zincado, resistente a corrosão com cabeça.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
<b>Valor total do item</b>			<b>R\$ 1.313,00</b>	

**ITEM 200**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego Ardox 18 X 30; Material do prego: Aço baixo carbono Acabamento do prego: Polido Medida JP x LPP:18 x 30 Comprimento do prego: 69,0 mm Diâmetro do prego :3,4 mm; Tipo do prego: Com cabeça.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 26,63	R\$ 2.663,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 2.663,00</b>

**ITEM 201**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego Ardox 18x36, Material do prego: Aço baixo carbono; Acabamento do prego: Polido Medida JP x LPP:18 x 36 Comprimento do prego:82,8 mm. Diâmetro do prego: 3,4 mm Tipo do prego: Com cabeça. Gerdau

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	30	R\$ 26,30	R\$ 789,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 789,00</b>

**ITEM 202**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego Ardox 19 X 36; Material do prego: Aço baixo carbono Acabamento do prego: Polido Medida JP x LPP:19 x 36 Comprimento do prego:82,8 mm Diâmetro do prego:3,9 mm; Tipo do prego: Com cabeça

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 2.700,00</b>

**ITEM 205**

CATMAT: 150512 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PREGO, PREGO

Descrição detalhada: Prego Ardox 17 X 27; Material do prego: Aço baixo carbono; Acabamento do prego: Polido; Medida JP x LPP:17 x 27; Comprimento do prego: 62,1 mm; Diâmetro do prego: 3,0 mm Tipo do prego: Com cabeça.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	30	R\$ 25,50	R\$ 765,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 765,00</b>

**ITEM 216**

CATMAT: 313933 Tipo: Material de Consumo

Descrição: RÉGUA PEDREIRO, ALUMÍNIO, 2 M

Descrição detalhada: Régua de alumínio com estrutura bi tubular que possui excelente resistência para alinhamento da superfície na hora do reboco, fabricada em alumínio com comprimento de 200 cm pesando aproximadamente 700 g, Dimensões (C x L x A): 200.00 x 5.00 x 2.50 centímetros. .

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado

Campus Machado	Unidade	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 640,00</b>

**ITEM 223**

CATMAT: 150226 Tipo: Material de Consumo

Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO, REVESTIMENTO CERÂMICO

Descrição detalhada: Revestimento esmaltado cerâmico classificação A, nas medidas 35x50 cm, cor branco.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	400	R\$ 20,47	R\$ 8.188,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 8.188,00</b>

**ITEM 224**

CATMAT: 150226 Tipo: Material de Consumo

Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO, REVESTIMENTO CERÂMICO

Descrição detalhada: Revestimento esmaltado cerâmico classificação A, nas medidas 35x50 cm, cor escuro.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M <sup>2</sup>	250	R\$ 20,16	R\$ 5.040,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 5.040,00</b>

**ITEM 227**

CATMAT: 353764 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Fita sinalização, material: plástico, comprimento: 200 m, largura: 7 cm, cor: preta e amarela, aplicação: demarcação e isolamento.

Descrição detalhada: Rolo de fita em polietileno pigmentado impresso zebrada cor preto e amarelo indicado para as seguintes atividades: construção civil, utilizada interna e externamente na sinalização, interdição, balizamento ou demarcação em geral trabalhos externos. Espessura 40 micra. Tamanho do rolo: 70 mm x 200mts.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Rolo	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 900,00</b>

**ITEM 228**

CATMAT: 353764 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Fita sinalização, material: plástico, comprimento: 200 m, largura: 7 cm, cor: preta e amarela, aplicação: demarcação e isolamento.

Descrição detalhada: Rolo de fita para demarcação, zebrada amarela/preta 50mm x 30m, adesivada, fabricada em filme de PVC com adesivo à base de borracha, devendo possuir resistência e abrasão, indicada para aplicação em diversos materiais. Rolo de 30 metros

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Rolo	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 250,00</b>

**ITEM 246**

CATMAT: 51268 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tábua madeira, tabua dimensionada , aparelhada

Descrição detalhada: Tabua de eucalipto rosa 4 metros de comprimento, 20 cm de largura e 2,5 de espessura.

<b>ÓRGÃO GERENCIADOR</b>				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00

**Valor total do item R\$ 3.100,00**

**ITEM 247**

CATMAT: 51268 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tábua madeira, tabua dimensionada , aparelhada

Descrição detalhada: Tabua de eucalipto saligna/rosa com 4 metros de comprimento, 30 cm de largura e 2,5 cm de espessura.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 19.500,00</b>

**ITEM 248**

CATMAT: 51268 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tábua madeira, tabua dimensionada , aparelhada

Descrição detalhada: Tabua de pinos com 4 metros de comprimento, 25 cm de largura e 2,5 cm de espessura.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 4.800,00</b>

**ITEM 249**

CATMAT: 51268 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tábua madeira, tabua dimensionada , aparelhada

Descrição detalhada: Tábua de pinus 4 metros de comprimento ,30 com de largura e 2,5 de espessura.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	100	R\$ 36,33	R\$ 3.633,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 3.633,00</b>

**ITEM 250**

CATMAT: 51268 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tábua madeira, tabua dimensionada , aparelhada

Descrição detalhada: Tábua de pinus 4 metros de comprimento,15 cm de largura e 2,5 de espessura.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Peça	200	R\$ 21,17	R\$ 4.234,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 4.234,00</b>

**ITEM 253**

CATMAT: 31623 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tela metálica; nome tela metálica para cerca.

Descrição detalhada: Tela galvanizada Hexagonal para Galinheiro Fio 22. Rolo de 50m x 1,80m.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Rolo	10	R\$ 328,33	R\$ 3.283,30
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 3.283,30</b>

**ITEM 254**

CATMAT: 31623 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tela metálica; nome tela metálica para cerca.

Descrição detalhada: Tela galvanizada metálica para suínos fio 18. Rolo de 50 m X 1,5 m.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
------------------	-------------------	------------	----------------	----------------------

Campus Machado Rolo 10 R\$ 870,00 R\$ 8.700,00  
**Valor total do item R\$ 8.700,00**

#### ITEM 257

CATMAT: 12009 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Telha, telha - cerâmica

Descrição detalhada: Telha cumueira de cerâmica romana vermelho. Milheiro.

##### ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Milheiro	2	R\$ 1.533,33	R\$ 3.066,66
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 3.066,66</b>

#### ITEM 261

CATMAT: 150358 Tipo: Material de Consumo

Descrição: TELHA, TELHA

Descrição detalhada: Telha ondulada fabricada em fibrocimento nas medidas 6mm de espessura 1,10 m largura x 2,44 m devendo ser isenta de amianto.

##### ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	1000	R\$ 55,35	R\$ 55.350,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 55.350,00</b>

#### ITEM 262

CATMAT: 12009 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Telha, telha - cerâmica

Descrição detalhada: Telha paulistinha - com encaixe - cor cerâmica natural.

##### ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 2,23	R\$ 1.115,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 1.115,00</b>

#### ITEM 273

CATMAT: 10910 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Madeira construção, madeira para construção

Descrição detalhada: Trava de eucalipto saligna/rosa de 4 metros de comprimento, 12cm de largura e 6 cm de espessura.

##### ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 7.400,00</b>

#### ITEM 274

CATMAT: 10910 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Madeira construção, madeira para construção

Descrição detalhada: Trava de eucalipto saligna/rosa de 4 metros de comprimento, 16 cm de largura e 6 cm de espessura.

##### ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 8.666,00</b>

#### ITEM 275

CATMAT: 10910 Tipo: Material de Consumo

**Descrição: Madeira construção, madeira para construção**

Descrição detalhada: Trava de eucalipto saligna/rosa de 4 metros de comprimento, 20 cm de largura e 6 cm de espessura.

#### **ÓRGÃO GERENCIADOR**

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 51,67	R\$ 10.334,00
<b>Valor total do item</b>				<b>R\$ 10.334,00</b>

**TOTAL: R\$ 926.528,41**

1.2- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA**

**2.1.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR:** IFSULDEMINAS – CAMPUS MACHADO, situado na Rodovia Machado/Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado-MG. – CEP: 37.750-000, UASG 158304.

**2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Não teve órgão participante.

2.2 Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto 7.892 de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.

2.2.1 Caso decorra de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já praticadas pelo órgão gerenciador, pelos órgãos participantes ou por aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cada item da Ata.

2.2.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.2.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488/2018).

2.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.2.6 Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data da homologação do certame.

#### **CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES**

5.1- A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto 7.892 de 2013.

5.2- As condições de fornecimento constam do Edital e seus anexos e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

5.3- O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação (Art. 22 do Decreto 7.892 de 2013).

5.4- O órgão convocará, através do envio da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, através do e-mail cadastrado no SICAF, a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

5.5- Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote mínimo de aquisição que será de 10% da quantidade prevista para o item.

5.6- Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line ao SICAF para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, nos termos do artigo 3º, § 1º, da IN SLTI/MPOG nº 02, de 11/10/2010, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

5.7- É vedada a subcontratação total do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência.

5.8- A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.09- Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO**

6.1- Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de **12 (doze) meses**, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.2- A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO**

7.1- Durante a vigência de cada contratação, isto é, após a emissão de nota de empenho, os preços são fixos e irrevogáveis, salvo se o contrário estiver previsto em lei.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus Anexos.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Carlos Henrique Rodrigues Reinato  
Diretor Geral do IFSULDEMINAS – Campus Machado

Dados do Licitante:

Razão Social/CNPJ	_____
Ass. representante:	_____

COMPRE BEM  
DISTRIBUIDORA  
EIRELI:14718491000115

Assinado de forma digital por  
COMPRE BEM DISTRIBUIDORA  
EIRELI:14718491000115  
Dados: 2020.12.30 09:44:31 -03'00'

Documento assinado eletronicamente por:

- Carlos Henrique Rodrigues Reinato, DIRETOR GERAL - MCH, em 16/12/2020 14:12:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 112272

Código de Autenticação: 00f1d8b6ae



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais